Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, comte de Eureus. A todos /<sup>5</sup> quonantos las presentes letras veran et oiran, salut. Como nos por la grant neçesidat que auemos ouido en el tiempo pasado por pagar muyt gran- /<sup>6</sup> des sumas de dineros por espensas que fizimos por causa de la guerra que han entre nos et el rey de Françia, et por pagar et retener las gentes /<sup>7</sup> d'armas por causa de la dicha guerra, ouiesemos vexado et enoyado los nuestros subditos et naturales, en tanto que despues nos conuenio vender et alienar /<sup>8</sup> de nuestras propias heredades et rientas (sic) por complir las finanças que nos heran necesarias et a salir con honrra de nuestros dichos feytos de si por la gue- /<sup>9</sup> rra et discordia que fue entre el rey don Pedro de Castieilla et don Enrric, su hermano, et por las grandes compaynnas de diuersas naciones que vi- /<sup>10</sup> nieron contra el dicho rey don Pedro en ayuda del dicho don Enrric et li ocuparon el regno, et por las otras compaynnas qui despues vinieron con el prinçep /<sup>11</sup> de Galas et de Quitania, nos aya conuenido et conuengua sostener aquir grandes espensas, tanto por la guoarda et segurdad de nuestra persona et de nuestra cara compaynera /<sup>12</sup> la Reyna dona Iohana, de nuestra criazon et de nuestro regno, como por dobladas mesagerias fechas et por fazer a honor et prouecho nuestro et del dicho regno, las finan- /<sup>13</sup> ças de las quoyales dichas messengerias et espensas de las rientas nuestras et reuenedas a present auer non podemos asi breuement como seria mester, et si a las dichas rien- /<sup>14</sup> tas et reuenedas ouiesemos a atender a nos et al regno sey seguezcria muy grant daynno et periglo por la tarda, sobre esto ouida deliberacion en nuestro grant Con- /<sup>15</sup> seillo por grant et madura deliberacion, por releuar et escusar d'esto quanto a present los nuestros subditos acorrernos a esta present neçesidat del nuestro propio et por las cau- /<sup>16</sup> sas desusdichas, fue ordenado vender algunas de nuestras heredades, çensses, pechas et rientas et fueron puestos ciertos comissarios por visitar et saber la ualor d'a- /<sup>17</sup> queillos, et por especial fue cometido et mandado a nuestro amado Pere de Palmas, recibidor de nuestras rientas en la meryndat de tierras d'Esteilla, vender los çensses que /<sup>18</sup> nos auiamos sobre çiertas heredades et casas que son en la dicha villa et en sus terminos, et sobre

el preçio que podia ser faillado d'aqueillas, et fecha relacion a nos por el /<sup>19</sup> dicho reçeidor del preçio que se podria faillar de los dichos çens, le fue mandado vender aquellos doze dineros por veynt et cinco sueldos, entre los quoaales çens visitados /<sup>20</sup> por eill, dos sueldos et siete dineros de carlines blancos de çens perpetuo que nos auiamos sobre vna vinna que es en el termino de Balmayor (?), la qual solian tener lohan Ochoa, /<sup>21</sup> mercero, et Peyrona, su muger, vezinos de Esteilla, la qual dicha vinna es tenient de la vna part con la vinna de Guarcia Periz del Corral, et tenient de la otra part con vinna de donna /<sup>22</sup> Sancha la bolsera, et tenient de la otra part con la vinna de Sancho de Villatuerta, podador, et con el sendero que saille a la carrera publica.

Nos, rey sobredicho, çertificado por el /<sup>23</sup> dicho reçeidor el dicho çens ser uendido al preçio de doze dineros por veynt et çinco sueldos, por esto de nuestra çierta ciençia et autoridat real por las causas que ( $\pm 1$ ) /<sup>24</sup> las sobredichas vendemos a uos, los dichos lohan Ochoa, merçero, et Peyrona, vuestra muger, los dichos dos sueldos, siete dineros de carlines blancos de çens perpetuo que nos auiamos /<sup>25</sup> sobre la dicha vinna por preçio et quantia de quatro libras et nueue dineros de carlines prietos, que ualen a la suma de doze dineros por veynt et cinco sueldos, contando a quante-/<sup>26</sup> nes como se contan en nuestra thesoreria, et enfranquimos la dicha vinna del sobredicho çens, los quoaales dineros reconosçemos que auemos fecho reçeibir bien et complidament /<sup>27</sup> contados et pasados del nuestro poder al poder del dicho Pere de Palmas, comissario et reçeidor nuestro, de que nos tenemos por bien paguado d'eillos, remitiendo ( $\pm 1$ ) /<sup>28</sup> ( $\pm 1$ ) de dineros, non contados de los oidos nin reçeidos et a toda otra exepcion de mal et de ninguno, et el dicho çens nos vendemos entreguament con todos los drechos /<sup>29</sup> del dicho çens por vender, dar, cambiar, o allenar et fazer vuestras propias volundades en vida et en muert como de vuestra propia heredat, franca et quita ( $\pm 2$ ) /<sup>30</sup> nin contradicho alguno de nos nin de los reyes de Nauarra que empues nos regnaran et prometemos nos como rey lealment a bona fe et nos obligamos que /<sup>31</sup> nos nin nuestros suçesores, herederos embargo algunos non uos ymponguamos en la dicha vinna nin de ( $\pm 1$ ) alguna nos seguimos por causa de la ( $\pm 2$ ) /<sup>32</sup> si alguno lo auia ordenado nos end fazia de fazerlos caillar, tirar et rediar l'embarguo et malo que puesto que seria de ( $\pm 1$ ) del dicho çens /<sup>33</sup> nos seria et de emendar vos todos et algunas mesiones et menoscabos que por esta razon finidos et sostenidos et ( $\pm 5$ ) /<sup>34</sup> nuestros successores et tenemos por bien et queremos que esta vendicion et enfranquimiento del dicho çens fer ( $\pm 6$ ) /<sup>35</sup> las quosas sobredichas sea irreuocable et uala et tenor a perpetuo ( $\pm 1$ ) como si fues fer ( $\pm 6$ ) /<sup>36</sup> fuero o por relacion de uestra cort a la mas firme et sana part que leyer et entender se pueda a ( $\pm 1$ ) de nuestro ( $\pm 6$ ) /<sup>37</sup> le ouies supliendo en esto de nuestra autoridat real todo defecho o falta si l'aya que por nuestro ser ( $\pm 6$ ) /<sup>38</sup> esta present uendicion et enfranquimiento de çens sobredicho.